MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

MECÂNICA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte dois, com 1

início às catorze horas, via webconferência, aconteceu a primeira reunião 2

ordinária do Colegiado do Curso da Engenharia Mecânica, conforme lista 3

de participantes: Rafael Luz Espindola; Adiana Nascimento Silva; 4

Daniel Freitas Freire Martins; Ítalla Medeiros Bezerra. A reunião foi 5

aberta e presidida pelo Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica, 6

o professor Rafael Luz Espindola, que, verificado o quórum legal, 7

começou sua fala agradecendo a presença de todos. Em seguida, 8

apresentou a justificativa de falta do representante discente Sammuel do 9

Carmo Paiva Carvalho e da professora Ana Claudia de Melo Caldas 10

Batista. As justificativas foram colocadas em votação e aprovadas por 11

unanimidade. Dando continuidade, fez-se a leitura da pauta, com os 12

seguintes pontos: ponto 1 - Apreciação e deliberação sobre a ata da 13

2ª Reunião Extraordinária de 2022; ponto 2 - Apreciação e 14

deliberação sobre os pré-projetos de TCC a serem defendidos no 15

semestre letivo de 2021.2; ponto 3 - Outras ocorrências. A pauta foi 16

colocada em votação e aprovada por unanimidade. No primeiro ponto - 17

Apreciação e deliberação sobre a ata da 2ª Reunião Extraordinária de 18

2022, o professor Rafael informou que não havia recebido até aquele 19

momento nenhuma solicitação de ajuste nas atas. Não havendo 20

nenhuma manifestação, a ata foi colocadas em votação e aprovadas por 21

unanimidade. No segundo ponto - Apreciação e deliberação sobre os 22

pré-projetos de TCC a serem defendidos no semestre letivo de 2021.2, a 23

professora Adiana Nascimento Silva solicitou a inclusão do pré-projeto do 24

aluno Kennedy Vinícius Queiroz Ferreira. Colocada em votação, a 25

inclusão foi aprovada por unanimidade. Não houve solicitação de ajustes 26

nos pré-projetos. Os professores Daniel Freitas Freire Martins e a 27

professora Adiana demonstraram satisfação com os pré-projetos desse 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

semestre, acreditando que recomendações de melhorias apresentadas 29

nos semestres anteriores trouxeram resultados. Os pré-projetos foram 30

colocados em votação e aprovados por unanimidade. No terceiro ponto 31

– Outras ocorrências, o professor Rafael informou que o cadastro do 32

TCC e do Estágio no SIGAA está apresentando problemas desde a 33

atualização do mesmo, mas que já informou a SUTIC, e assim que o 34

problema for resolvido, será feito o cadastro, de forma a permitir a 35

inclusão das orientações nos PID. Encerrando a ordem do dia e nada 36

mais havendo a tratar, o Coordenador do Curso de Engenharia 37

Mecânica, o Professor Rafael Luz Espindola agradeceu a presença de 38

todos, deu por encerrada a reunião, e lavrou a presente ata, cuja lista de 39

presença segue em anexo, contendo as assinaturas dos presentes, que 40

depois de lida e achada conforme, foi aprovada e segue assinada pelo 41

Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica e pelos demais 42

conselheiros presentes na referida reunião. 43

Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica: 44

Rafael Luz Espindola  _________________________________________ 45

Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica: 46

Ana Claudia de Melo Caldas Batista  _____________________________ 47

Representantes docentes: 48

Adiana Nascimento Silva  ______________________________________ 49

Daniel Freitas Freire Martins  ___________________________________ 50

Italla Medeiros Bezerra ________________________________________ 51

Representantes discentes: 52

Sammuel do Carmo Paiva Carvalho  _____________________________ 53